§. III.

*Definitio bu-
tis remedii.*

Duplex itaque in hoc iudicio est procedendi modus: alter vbi iudex *ex officio*, alter vbi *ad instantiam alterutrius partis* processus decernit, & hoc fit vel *manutenendo* aliquem in possessione vel per *sequestrationem* bonorum, de cuius possessione disceptatur. Quare nouum momentum his, quae §. 1. cap. 2. commemoravi, addi potest, quod sc. hoc iudicium sit iuri ciuili incognitum, dum ius ciuale aequa ac ius canonicum regulariter damnet modum procedendi per sequestrationem, nec facile ad eam deueniendum sit, *l. vn. C. de prohib. Jequestr. &c. ad hoc l. X. de sequestr. poss. & fructum.* Ut autem huius remedii indoles eo clarius pateat, sequentem praemittendam censeo definitionem: *Iudicium possessorum summarissimum est remedium extraordinarium retinendae possessionis, quo index vel proprio motu, vel ad petitionem partis, in casu armorum de utriusque partis possessione vel quasi dubia, summatim cognoscit & interloquitur, quoad iustus possessor in possessorio ordinario vel petitorio declaretur.*

§. IV.

Quid in Camera institutum requiratur? Caeterum quoties hoc *possessorum* in Camera intentatur, praeter iam in definitione allata requisita immedietas requiritur, cum Camerae iurisdictio in hoc

hoc casu sit prima instantia immediatorum: cum quatenus utique etiam concurrere arbitror iudicium imperatoris aulicum. Nec obstat, quod in §. fin. ordinationis Cameral. Camerae tantum fiat mentio, quoniam hoc ipso tantum *Austregae* excluduntur, neutquam vero iudicium aulicum, quippe quod cum Camera concurrentem habet iurisdictionem, COCCIVS iurispr. publ. c. 32. §. 2. in primis cum idem in utroque sit procedendi modus, iuxta art. 5. *Pacis Osnab.* §. 56. Inde hoc moueri posset dubium, an hocce iudicium in territoriis statuum sibi locum vindicare posit, cum haec constitutio tantum in eum finem sit facta, ut *pax publica rotius imperii* seruaretur, & tum multis huic paci contrariis praecaueatur? Verum quis non perspicit, etiam singulorum dominorum territorii interesse, ut pacis huius conservatio in quolibet territorio attendatur. Accedit, quod expressè in legibus imperii caustum sit, ut status imperii sua reformati iudicia iuxta normam praescriptam in ordinatione Camerali. Rec. deput. d. anno 1600. §. Diewell aber 15. R. I. d. anno 1654. §. Es sollen 137. PFANKUCH. l. 1. cap. 6. n. 38. & praeterea status imperii vigore legislatoriae potestatis illa, quae saluti reipublicae conducunt, in suis territoriis determinare queant. Ut itaque concludere liceat, iure meritoque hunc procedendi modum in tota Germania esse introductum, quod etiam praxi quotidiana corroboratur.

§. V.

Cum autem *Cameralis ordinatio* huius remedii *Termini co-*
primaria norma sit, ut dictum est, eius fines ante *sitionis in-*
omnia sunt ponderandi. Consistunt vero illi termini quoniam con-
sistunt?

D 2

con-

An recte a
statibus impe-
rii introdu-
ctum.

quando pos-
sesso dubia
dicatur?

constitutionis in eo potissimum, ut hocce remedium tantum in *casu armorum adhibeatur*, id quod indigitatur verbis: Und sorgliche Empörung / Weiterung und Aufzehr / daraus zu bejorgen / & in casu *possessionis dubiae*: Vnde rectissime reprehendit BERGERVS in elez. proc. poss. §. 4. CARPOVIVM, quod existimauerit, quod causa etiam *adipiscendae & recuperandae possessionis in summariissimo* decidatur iudicio. Quodsi enim quis ab altero esset spoliatus possessione, & veller hocce possessorum, quo id agit, ut in *praesentissima possessione* defendantur, instituere, ipsum a limine iudicii repellendum putarem, cum omni possessione iam priuatus sit. Vnde cautus aduocatus esse debet, ne in casu *litigiosae possessionis eiusmodi* utatur verbis, ex quibus *spolium* magis, quam *turbatio coniuci* possit, praesertim si lis sit inter immediatos & in Camera intentanda, quoniam secundum part. 2. ord. Cam. t. 8. § 3. in causa *spolii simpli- cis* nulla concurrente pacis publicae violatione Cameræ iurisdictio non fundata, sed Auctregis locus est. POSTIVS dec. 12. n. 5. PFANKUCH l. c. Toties autem possessio censetur dubia, quoties uterque se possidere contendit, quod non potest eueniare absque praeuii actibus possessoriis, cum *turbatione grauiori*, vnde facile pax publica turbatur, coniunctis; quamdiu enim aliquis quiete possidet, & alter *turbationem* tantum minatur, hocce iudicium non procedit, & partes potius ad ordinarium remedium remittendi sunt, id quod non obscure indigitatur verbis *Ordinationis Cameralis*: Die Gewehr / possession oder quasi aus redlicher Anzeigung zweifelich (vbi non prætereundum in edit. nouissima recessuum imp. Moguntiae impressa

impressa ob minus recte positum signum commatis
alium plane adparere sensum, sed mendum esse ty-
pographicum, ipse contextus verborum satis mani-
facto indicat.) P F A N K V C H l. 1. c. 4. §. 15. quod adeo
verum est, vt ne quidem ob armorum periculum vanum
a iuris tramitibus iudex recedere valeat. POSTIVS
obf. 15. n. 28. Nec desunt constitutiones prouinciales,
quae idem prudentissime constituerunt, & limi-
tes huius remedii ad hunc casum restrinxerunt, vt
ominis eius abusus euitaretur. Sic Potentissimus Rex
Borusiae ante aliquot annos hoc ipsum edicto suo
sanxisse, verba §. sequentia ostendunt. Simi-
liter potentissimus Rex Magnae Britanniae G E O R-
G I V S idem in der Ober-Appellations-Ordnung d. an-
no 1713. part. 2. t. 1. §. 5. constituit his verbis: Nach-
dem einige Sachen sind / darin den gemeinen Rech-
ten und praxi nach / entweder gar keine Adpellatio-
nes statt finden / oder dieselbe nur effectum deuoluti-
uum haben / als die causae momentanei possessorii, da-
bey metus armorum oder violentiae von beyden Seiten
verhandeln / &c.